admodum beneficio prosequitur. Quę res Atislo referēdi in Daniam bellī motū præbuit. Redijt itaq; superioris pugnæ fiducia concitatus, non modo tenuit angustasq; copias, verum omne virtutis Sueticæ robur aduectās, perinde ac rotius Daniæ imperium rapturus. Quod Frowini filius Keto per primipilum suum Folconem nomine Wermundo, tunc fortè villam Ialungam tenenti, nunciādum curauit. Qui regē cum amicis epulantem reperiens, mandatū adhortatione prosequutus, adesse bellī facultatē diutile postulatam, & vltro se Wermundi votis ingere dixit, cum & prompta vincēdi præstetur occasio, & maturus triumphi titulus optionis eius arbitrio tribuatur. Magnam itaq; & inopinā felicitatis dulcediuem esse, quam eilongis affectataam suspirijs, præsentis euentus auspicia largiantur. Venisse siquidem Atislium innumeris Sueonum copijs succinctum, perinde ac victoriz certitudinem indubitata animi præsumptione complexum. Cumq; præliatum hostē fatum fugae anteferre dubiū non sit, felicē recētis vulneris vltionē oblatā bellī facultate præstari. Quem Wermundus præclarè ac fortiter legationis patentes executum restatus, paulisper epulis refici iubet, quod itinera iciunijs officere soleant. Qui cum nequaquam sibi capiendi cibi ocium suppetere dixisset, potionē sūtim lenire depositur. Quo præbito, poculū quoq; (nam aureum erat) adseruare iubetur, affirmante Wermundo, commeādi calore defessis commodius cratere quam palma lympham excipi, meliusq; bibendi usum ciphi, quam manus subsidio celebrati. Quo tam benevolis verbis munēris magnitudine in prosequente, delectatus vtroque iuuenis, se prius ad perceptæ potionis mensuram proprij cruentis haustrū usurum, quam regis conspectibus terga admoturum promittit. Tam fortē eius promissionem Wermundus mercedis nomine veneratus, aliquanto plus voluptatis ex dato beneficio, quam miles ex accepto perceperit. Nec animosius locutum cū, quam præliatum expetitus est. Coimisso nanque bello contigit ut inter variis tuemarum procursus concurrentibus Folcone & Atislo, manūmque diutile conferentibus, Sueonum exercitus ducis sui euentum sequutus, fugam ingredieretur: Atislus quoque sauciū ad naues ex acie conuolaret. Cumq; Folco vulneribus ac labore hebetatus, sed & æstu & labore pariter sitiq; perfusus, fugam insequi destitūset hostilem, recreandi corporis graria, proprium casside cruentem excepit, hautiendumq; ori præbuit. Quo facto, receptum a rege cruentum speciosissimè pensauit. Quod videns fortē Wermundus, impensis eum peractæ promissionis laudauit. Cui Folco speciosa vota ad debitum suum perducenda respondit. Qua voce non minorem facti sui commendationem quam Wermundus exhibuit. Cumq; vñtores, ut post prælium fit, depositis armis, ac quiescentes, varijs inuicem sermonibus vterentur, Sleswicensiū, præfectus Keto, magnę sibi admirationis esse prædicauit, qualiter Atislus crebris obstatiis causis elapsionis copiā impetraverit, præsertim cum is ante omnes bella gesserit primus, fuga verò pestremus incesserit: nec aliis quispi am ex hostibus fuerit, cuius tātis Danoru studijs affectaretur occasus. Ad hæc Wermundus, nosse cū oportere aiebat, omnem bellorū aciem quadrifaria dimicatiū varietate distingui. Esse enim primi generis bellatores, qui fortitudinem modestia tēperantes, rebelles acrius cedant, fugientibus instare erubescant, hos siquidē, quos diuturna armorū experientia certiore virtutis testimonio prosequatur, quiq; gloriā suā non in victorum fuga, sed vincendorum expugnatione constituent. Esse præliantium & aliud genus, qui corporis animiq; viribus freti, sed nulla miserationis parte prædicti, in hostium tam terga quam peccora, communī cædis atrocitate deserviant. Tales quippe esse, qui iuvenilis animi calore prouecti, tyrocinij crudimēta bellorum auspicijs ornare contendant, quosq; tam x̄tatis quam laudis ardor inflammet, inq; fas & nefas pari nūsis securitate præcipitet. Esse etiam tertios, quibus inter metum pudore inq; anxijs progressum terror adimat, recursum tuboris obstatulum tollat, qui sanguine clari, inanijs tantum proceritate conspicui, aciem numerō non viribus densent, hostem umbra potius quam armis feriant, & in bellatorum grege solo corporum spectaculo censemant. Hos magnatum opum dominos fore, genere quam animo præstantiores, quos lucis auiditas rerum dominio cōtracta, plus ignauit quam nobilitatis viribus indulgere compellat. Esse item & alios

Quadrifaria
terram generalē

qui speciem non rem in bellum perficunt, sc̄q; extremis sociorum agminibus inse-
rentes, prius fugam, postrem pr̄xium gerant: in quibus imbecillitatis habitum,
certi pauoris indicium detegat, cum semper quæsitis de industria subterfugijs, pu-
gnantium terga timidioris progressus pigritia subsequantur. His ergo de causis re-
genfuga seruatum existimati debere, cum à primi ordinis militibus nulla persecu-
tionis instantia fugiens premcretur, qui non victos arcere, sed victoriam conser-
vare curæ habeant, perindeque cuneos densent, ut trophæi nouitas competenti-
bus nixa præsidij perfectam successus copiam adsequatur. Secundi verò generis
pugnatores, quibus obiecta quæq; perimere studium sit, non animi, sed opportu-
nitatis inopia Atisolum intactum liquisse, quod eos non tam lædendi ausus, quām 10
facultas defeccerit. Sed & tertij ordinis viros, qui ipsum pugnæ tempus trepidoval-
gationis genere deducentes, successus etiam sociæ partis impediunt, quanquam
lædendi regis locum habuerunt, attentandi tamen audacia caruisse. His modis
Wermundus stupidam Ketonis admirationem absoluens, veras seruatiregis cau-
fas assertione sua editas memorabat. Post hæc Atillus Suetiam refugus petit, Frowi-
ni cædem petulantius iactans, ac facinoris huius memoriam vobis laudum
suatum relatu incessanter ostentans, non quod receptæ cladi ruborem æquo
animo ferret, sed vt recentis fugæ vulnus antiquæ victoræ titulis recrearet. Cuius
rei Keto & Wigo, vt par erat, indignatione permotæ, in paternæ vltionis vota con-
iuntant. Quam se parum bello exequi posse credentes, sumptu leuioris armaturæ 20
paratu, Suetiam solitarij petunt, ingressiq; nemus, in quo regem absque comite
versari solitum fama cogneuerant, tela latebris mandant, inde cum Atislo profi-
gorum nomine diutile conuersati, cum ab eo quam patrjam haberent interrogan-
tentur, Sleswicenses se esse, patriamque cædis causal liquisse testantur. Quod rex
eos non de patrandi facinoris voto, sed de patrati noxa astruxisse credebat. Ea
quippe fraude percunctantis studium cludere cupiebant, vt relationis certitudo
caſum quaranti pareret intellectum, & responsionis veritas tacitis adumbrataſi-
gmentis, opinionem incenteret falsitatis. Plurimum quippe deformitatis olim ab il-
lustribus viris in mendacio reponebatur. Tum Atillus sejre sibi libitum dixit, quis
Danorum opinione Frowini interfector credatur. Ad hæc Keto, dubitari (inquit) 30
cuit anti facinoris claritatem arrogari conueniat præsertim cum cum publica au-
toritas acie extinctū perhibeat. Respondit Atillus, frustra alijs Frowini necem
adscribi, quam ipse duntaxat alterna manus consertione peregerit. Mox an vlla
Frowino loboles superesset perquirit. Kerone deinde duos eius filios excare di-
cente, ætatis eorum ac statuq; habitum per quam libenter se cognoscere dixit. Re-
fert Keto, hos sibi corpore propemodū æquales esse, etate pares, proceritate per-
similes. Tunc Atillus, si mens, inquit, illis ac virtus paterna constaret, acerba mihi
tempestas ingtueret. Interrogante deinde eo, an cerebram paternæ necis men-
tionem haberent: Keto quicquid remedio temperatio non possit, supervacue ver-
bis replicati subiunxit. Nihil prodesse testatus in expiabile malum assiduis iterate 40
molestijs. Quo dicto, documentum dedit vltionem minis precurri non oportere.
Cumq; regem acuendi robotis gratia quotidie solitariæ digressionis officio vte-
ntem videret, receptis armis cum fratre prærium eius cōficitur incessum. Quibus
Atillus vīlis harrenam pressit, quod imminentes vitare deserne existimaret. Illis
deinde se perempti ab eo Frowini pecnas sumptuos dicentibus, præsertim cum
plurimo iactantia fastu se solum necis eius fateatur autorem, Cauendū eis, inquit,
ne dum vltionis effectum appetant, infirmas & inopes virium manus stulta secum
audacia cōficerant, dumq; alienum affectent exitium, proprium experiantur occa-
sum, optimæ indolis habitum præpropera laudis cupidine consumptuti: quam-
obrem patcent inuentæ, parcant & indoli, nec tertere votum eis incesserit pereun-
di. Itaque patetq; cladi iniuriam pecunia a se rependi permittant, ingentisq; glo-
riæ loco habeant, quod tantum principem multæ nomine coercuisse, & veluti
quodam terroris imperio concussisse credantur. Hęc verò se non timore percitū,
sed adolescentiæ eorum miseratione motum docere. A quo Keto frustra tēpustan-
ta verborum ambage deduci præfatus, quod tam justæ vltionis affectum pecuniæ
pro-

Rex Atillus
ambiguitate
ceterorum de-
cipitur.

præmissione labefactare conetur, progredi illum iubet, & si quid sibi virium sit, solitario secum experiti congressu. Nam & se remoto fratriis adminiculo proptius asturum viribus, ne manu impari pugna conscribi videatur infamis. Duos siquidem cum uno decernere ut iniquum, ita ctim probrosum apud vetetes credebat. Sed neque victoria hoc pugnæ genere parta laudabilior habita, quod potius dedecori quam gloria innata videatur. Quippe unum à duobus opprimi ut nullus negocij, ita maximi ruboris loco ducebatur. Tanta autem Atillum fiducia ceperat, ut ambo ad se pariter incessendum hortaretur, præfatus se tutiotis pugnæ potestate facturum, quibus pugnandi votum detrahere nequeat. Quam indulgentiam Keto ita auersatus est, ut prius se fato, quam ea vñatum testaretur, oblatā certaminis conditionē vitio sibi verrendam existimās. Quem Atillus manum secum cupidius conseruentem, modesto pugnæ genere excipere cupiens, clypeum eius duntaxat adacto, leuius mucrone conuerberat, animosior salutis suæ, quam efficiacior defensor. Quo diutile gesto, monet ut fratrem cœpti cōsortem adsciscat. nec alienæ manus opem exposcere erubescat, cum solitariam sui conatus experientiam sine effectu esse videat. Abnuenti pateendum negat, minasq; opere prosecutus, summis eum viribus tentat. A quo tam valido ferti istu exceptus est, ut ipsum diffusa casside capiti illabi cogeretur. Quo vulnere irritatus, nam multus ē vertice cruent profundebatur, Ketonem crebris ac vegetis ictibus peritum, genibus lumen petere coegerit. Quod Wigo intueri non passus, propior priuatæ charitati, quam publicæ cōsuetudini, ruborem pietati cedere coegerit, inuasoq; Atillo fraternalē imbecillitatis protector quam spectator esse maluit. Quo factō plus opprobrij quam laudis contraxit, quod in iuuālo fratre statutas duelli leges soluisset, eidēq; utilius quam honestius opem tulisse videatur. Siquidē ex altera lāce dedecoris, ex altera pietatis partibus indulxit. Itaq; prōptius quam speciosius Atilli cædes ab ipsis peracta noscebat. Quæ ne vulgo clam esset, corpus eius abscessio capite equo impēsum extra nemus ferentes, propinquioris pagi incolis tradunt, Frowini filios paternæ necis vltionem ab Atillo Suconum rege exegisse testantes. Talem præ se victoriam ferentes, primis à Wermundo honoribus excipiuntur, vtilissimū ab eis opus editū iudicante, sublatijs æmuligloriam quam admissi opprobrij famam cupidius intuente, nec tyranni necem ullis ignominiae partib; affinem censente. In prouerbium apud exteris ductum, quod priscum dimicandi ius, regius labefactasset interitus. Cumq; Wermundus ætatis vitio oculis orbaretur, Saxoniz rex Daniam duce vacuam ratus, eiq; per legatos mandat, regnum quod præter ætatis debitum tenet sibi procurandum committat, ne nimis longa imperij auiditate patria legibus, armisq; deficiat. Qualiter enim regē censeri posse, cui senectus animum, cæcitas oculum pari caliginis horrore fuscauerit? Quod si abnuat, filiumq; habeat, qui cum suo ex prouocatione configere audeat, victorem regno potiri permittat. Si neutrum probet, armis secum non monitis agendum cognoscat, ut tandem inuitus præbeat, quod vltioneus exhibere contemnat. Ad hæc Wermundus altioribus suspirijs fractus, impudentius se ætatis exprobratione laceari respondit, quem non ideo huc infelicitatis senectus pronexerit, quod pugnæ parcus timidius inuentam exegerit. Nec aptius sibi cæcitas vitium obiectari, quod plerunque talēm ætatis habitum, talis iactura consequi soleat, potiusque condicendum calamitati quam insultandum videatur. Iustius autem Saxoniz regi impatiens notā afferti posse, quem potius senis fatum operiri, quam imperium posco-
re decuisset, quod aliquanto præstet defuncto succedere, quam viuum spoliare. Se tamen ne tanquam delitus priscæ libertatis titulos externo videatur mancipare dominio, propria manu prouocationi paritur. Ad hæc legati, scire se inquiūt, regem suum conferendæ cū cæco manus ludibrium perhotrere, quod rā ridiculū decernendi genus rubori quam honestati propinquius habeatur. Aptius vetò per viciusque pignus & sanguinem amborum negotio consuli. Ad hæc obistupefactis animo Danis, subitaq; responſi ignorantia percussis, Vffo qui forte cum ceteris adebat, responsionis à patre licetiam flagitabat, subitoq; velut ex muto vocalis eualit. Cumq; Wermundus quisham talēm alē loquendi copiam postularet inquireret,

Duo cū uno
decernere pro
brosum sit &
pudicatur.

Defuncto suc-
cedere, quam
vñum spoliare
magis decet.

ministriq; eū ab Vffione rogati dixissent, satis esse perhibuit, vt infelicitatis suæ voluntibus alienorum fastus illudcret, ne etiam a domesticis simili insultationis petulantia vexaretur. Sed satellitibus Vffionem hunc esse pertinaci affirmatione testantibus, liberum ei sit, inquit, quisquis est cogitata profari. Tum Vffo, frustra ab eorum tege regnum appeti, inquit, quod tam proprij rectoris officio, quam fortissimorum procerum armis, industriaq; niteretur. Præterea nec regi filium, nec regno successorem deesse, sciantq; se non solum regis eorum filium, sed etiam quemcunque ex gentis suæ fortissimi secū adsciuenter, simul pugna aggredi constituisse. Quo auditio legati, risere, vanam dicti animositatem existimātes. Nec mora, condicitor pugnæ locus, eidemq; stata temporis meta præfigitur. Tantum autem stuporis Vffo loquendi ac prouocandi nouitate præsentibus iniecit, vt virtutum vocie eius an fiduciaz plus admirationis tributum sit, incertum extiterit. Abeuntibus autem legatis, Wermundus responsonis autore laudato, quod virtutis fiduciam non in vnius, sed duorum prouocatione statuerit, potius se ei, quicunque sit, quam superbo hosti regno cessurum perhibuit. Vniuersis autem filium eius esse testantibus, quilegatorum fastum fiduciaz sublimitate contēpserit, propius eum accedere iubet, quod oculis nequeat, manib; experturus. Corpore deinde eius curiosius contrectato, cum ex artuum granditate, lineamentisq; filium esse cognosset, fidem assertoribus habere cœpit, percontariq; eum, cut suauissimum vocis habitum, summo dissimulationis studio tegendum curauerit, tantoq; ætatis spatio sine voce & cunctis loquendi commercijs degere sustinuerit, vt se linguae prorsus officio defectum, natuæq; taciturnitatis vitio obscurum credi permetteret? Qui respondit, se paternam haec tenus defensione contentum, non prius vocis officio opus habuisse, quam domesticam prudentiam external loquacitate pressam animaduerteret. Rogatus item ab eo, cur duos quam vnum prouocare maluit: hunc idecirco dimicationis modū a se exoptatum respondit, vt Atilli regis oppressio, quæ quod a duobus gesta fuerat Danis opprobrio extabat, vnius facinote pensaretur, nouumq; virtutis specimen prisca ruboris monumenta conuelleret. Ita antiquæ crimen infamiae, recentis famæ litura respurgendum dicebat. Quem Wermundus iustam omnium fuisse, primus quid estimationem fecisse testatus, armorum usum, quod eis parum assuevisset, præstatuerit, est dñe discere iubet. Quibus Vffo oblatis, magnitudine pectoris angustos loricarii nexus explicuit, nec erat ullam reperire quæ cum iusto capacitatis spacio contineret. Maiore siquidem corpore erat, quam ut alienis armis vti posset. Ad ultimum cum paternam quoq; loricā violenta corporis astrictione dissolueret, Wermundus eā à lœuo latere dissecari, sibi ultraq; sarciri præcepit, partē quæ clypei præsidio munitatur ferro patere parui existimās. Sed & gladiū quo tutò vti possit, summa ab eo cura concisci iussit. Oblatis compluribus Vffo manu capulum stringens, frustatum singulos agitando cōminuit, nec erat quisquam ex eis tanti rigoris gladius, quem non ad primæ concussionis motum crebra partium fractione dislocueret. Erat autem regi inusitatius acuminis gladius Skrep dictus, qui quodlibet obstatuli genus uno ferientis iētu medium penetrando diffinderet, nec adeo quicq; prædurm foret, vt adactam eius acī tremorari potuisset. Quem ne posteris frumentum relinqueret, per summā alienæ cōmoditatis inuidiā in profunda defoderauit, vtilitatē ferri quod filij in temētis diffideret, cæteris negaturus. Interrogatus autem dignum Vffonis robore ferrū haberet, habere se dixit. Quod si ptidē à se terra traditū recognito locorum habitu reperire potuisset, aptū corporis eius viribus exhiberet. In campū deinde perduci se iubēs, cum interrogatis per omnia comitibus defensionis locum acceptis signorum indicijs cōperisset, exactum cauogladium filio porrigit. Quem Vffo nimia vetustate fragilem exesumq; conspiens, feriendi diffidentia percontatur, an hunc quoq; priorum exemplo probante debeat, prius habitum eius, quam rem ferro geri oporteat explorandum testatus. Refert Wermundus, si præfens ferrum ab ipso ventilando collideretur, non superesse quod virtū eius habitui respoderet. Abstinendū itaq; factō, cuius in dubio exit⁹ maneat. Igitur ex pacto pugnæ locus expetitur. Hūc fluuius Eidorus ita aquarum ambitu vallat, vt earum interstitio repugnare, nauigij duntaxat aditus pateat.